
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, MARIZE DE NAZARÉ DE OLIVEIRA 
ROSAS, mat. 2010470/1, ocupante do cargo de Agente de Saúde, no pe-
ríodo de 20.03.2019 a 05.04.2019, conforme laudo médico nº 198033 A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 433654
PORTARIA Nº 123 DE 09 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2019/204276;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, JOSÉ RONALDO DE MELO TEIXEI-
RA, Matrícula: 22217/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, no 
período de 18.03.2019 a 23.03.2019, conforme laudo médico nº. 198055.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 433666
PORTARIA Nº 111 DE 07 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2019/198955;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ, 
Matrícula: 22403/1, ocupante do cargo de Motociclista, no período de 
20.02.2019 a 04.03.2019, conforme laudo médico nº. 48354.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 433671
PORTARIA Nº 110 DE 07 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2019/101866;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, JOCELINDO FRANCES MEDEIROS, 
Matrícula: 22110/1, ocupante do cargo de Assistente Jurídico, no período 
de 08.10.2018 a 06.03.2019, conforme laudo médico nº. 46572.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 433688

.

.

ERRATA
.

ERRATA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 085/2018 - PUBLICADO 

NO DOE EM 20/12/2018 PROTOCOLO: 394595
Onde se lê: “Vigência 26/09/2018 até 25/01/2019”
Leia-se: “Vigência 27/09/2018 até 31/12/2018”

Protocolo: 433351

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E GREYCE KELLY GOMES CAETANO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 05/05/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E ISAC JOSÉ JORGE
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 05/05/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E PAULO DAMASCENO RODRIGUES MARQUES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 05/05/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 433249

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 237/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Tratar de assuntos relacionados ao quantitativo de 
Sementes, necessário à  execução  de Projetos na UAGRO de Abaetetuba. 
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 15 a 18/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 3 e 
½ (três e meia)  BENEFICIÁRIO: Francisco Lobato Corrêa (Assistente 
Técnico Administrativo) MATRÍCULA: 5946787 ORIGEM: Abaetetuba/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 433611
PORTARIA Nº 238/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Transportar equipamentos agrícolas para a UAGRO de 
Capitão Poço. DESTINO: Capitão Poço/PA PERÍODO: 16 a 17/05/2019 
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: João Monteiro da 

Silva (Motorista) MATRÍCULA: 1172018  ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 239/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Fazer visita técnica em atendi mento à solicitação da 
SOCOCO, que irá investir na ares de piscicultura. DESTINO: Santa Izabel/
PA PERÍODO: 17/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Goderian de Noronha Campos (Téc. em Gestão de Pesca e Aquicultura) 
MATRÍCULA: 5702853  ORIGEM Castanhal/PA  ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 240/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Dar apoio técnico ao Coordenador em visita a Fábrica 
de Pescado na Comunidade Porto Novo. PERÍODO: 20/05/2019 Nº DE 
DIÁRIAS:  ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Luzinete Farias dos Santos (Eng.º 
Agr.º) MATRÍCULA: 22020ORIGEM: Marabá/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 241/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Visita a Fábrica de Pescado na Comunidade Porto Novo. 
PERÍODO: 20/05/2019 Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Fábio 
Henrique de Oliveira Alves (Coordenador) MATRÍCULA: 5917493 ORIGEM: 
Marabá/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 242/2019  - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar de Reunião no Conselho Nacional dos 
Secretários de Estado da Agricultura - CONSEAGRI. DESTINO: Barsília/
DF PERÍODO: 21 a 22/05/2019 - Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634  ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 243/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Visita técnica para levantamento das áreas nas 
comunidades, visando a Implantação do Projeto Quintal Produtivo.. 
DESTINO: Santa Bárbara/PA  PERÍODO: 21/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ 
(meia)  BENEFICIÁRIO: Hildener Helber de Aguiar Franco (Eng.º Agr.º)  
MATRÍCULA: 19321 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 244/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Realizar visita técnica pelo setor de produção 
aos agricultores familiares para uma possível parceria na criação de 
pequenos animais. DESTINO:  São Francisco do Pará/PA  PERÍODO:22 
a 23/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Ronnald Ewerton de Barros Tavares  (Médico Vetrinário) MATRÍCULA: 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 245/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Realizar visita técnica pelo setor de produção 
aos agricultores familiares para uma possível parceria na criação de 
pequenos animais. DESTINO:  São Francisco do Pará/PA  PERÍODO:22 
a 23/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Paulo Afonso Martins de Lima (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 23264 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 246/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita a Estação de Alevinos juntamente com 
a Secretaria Municipal do Município. DESTINO: Itupiranga/PA PERÍODO: 
23/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de 
Jesus Alves (Coordenadora)  MATRÍCULA: 5917493 ORIGEM: Marabá/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 247/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Dar apoio ao Coordenador Regional que irá realizar visita 
a Estação de Alevinos juntamente com a Secretaria Municipal do Município. 
DESTINO: Itupiranga/PA PERÍODO: 23/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Luzinete Farias dos Santos (Eng.º Agr.º MATRÍCULA: 
22020ORIGEM: Marabá/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 217/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Realizar Fiscalização do convênio 006/2018. E 
acompanhar servidor que irá realizar levantamento de informações 
do Plano PPA. DESTINO: Brejo Grande do AraguaiaPA PERÍODO: 13 a 
14/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Luzinete 
Farias dos Santos (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 22020ORIGEM: Marabá/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 218/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar da Organização do Curso de Capacitação do 
Programa  Transferência e Difusão de Produção Integrada de Abacaxi.
DESTINO: Salvaterra/PA PERÍODO: 27  30/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 3 e 
½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Julio Cezar Pinheiro Moreira (Eng. Agr.º) 
MATRÍCULA: 13293 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 219/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar da Organização do Curso de Capacitação do 
Programa  Transferência e Difusão de Produção Integrada de Abacaxi.
DESTINO: Salvaterra/PA PERÍODO: 27  30/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 3 e 
½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares (Eng. Agr.º) 
MATRÍCULA: 18880 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 433754

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 236/2019 DOE 433611 - BENEFICIÁRIO: 
Francisco Lobatos Corrêa ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 433621


